
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 17,640,735,528

資産合計 21,598,826,718 負債及び純資産合計 21,598,826,718

280,975,860
-
-

△ 171,043

824,000
1,063,345,829

782,369,969

△ 378,397
1,244,532,637

176,390,027
4,143,824

420,601,726
-

420,601,726
-

44,188,267
36,800,000

-
14,356,287
12,069,000

543,905,883
97,257,267
16,269,000

-
-
-

694,048,090
185,257,121

△ 133,691,984

△ 8,147,840,450
-
-

908,601,405
△ 530,254,013
21,278,060,657

1,728,000 21,418,463,910
15,257,879,442 △ 3,777,728,382
1,055,263,753 -

- -
- 負債合計 3,958,091,190
-

- -
- 32,345,022
- 11,506,105

△ 900,150 -
4,141,800 -

△ 517,725 -

9,592,782,484 -
△ 5,284,834,415 479,474,803

20,318,370 435,623,676

142,370,655 165,309,000
25,854,600 -

20,354,294,081 3,478,616,387
19,810,388,198 3,313,307,387

【様式第１号】

期首全体貸借対照表
(平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

4,500,943,619 -



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 17,694,050,268

資産合計 21,525,526,885 負債及び純資産合計 21,525,526,885

280,975,860
-
-

△ 147,084

1,362,000
1,028,794,971

747,819,111

△ 341,255
1,211,633,743

168,870,083
12,753,773

415,102,279
-

415,102,279
-

80,988,267
-
-

4,291,125
16,310,000

532,619,416
97,257,267
16,269,000

-
-
-

1,045,593,090
208,531,852

△ 146,718,787

△ 8,557,230,985
-
-

935,137,005
△ 553,877,698
21,293,832,698

99,325,020 21,344,050,113
15,218,717,863 △ 3,649,999,845
1,055,263,753 -

- 3,347,042
- 負債合計 3,831,476,617
-

- -
- 33,219,749
- 14,786,257

△ 1,635,688 -
4,141,800 -

△ 1,035,450 -

9,570,849,284 11,712,112
△ 5,383,712,355 467,143,121

43,968,370 415,790,073

142,987,217 134,215,000
25,854,600 -

20,313,893,142 3,364,333,496
19,781,273,726 3,218,406,384

【様式第１号】

全体貸借対照表
(令和02年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

4,500,742,798 -



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

287,562

208,398

2,708,454,252

89,997,486

44,994,777

32,292,272

-

12,710,437

495,960

-

2,618,952,726

43,690,982

27,005,400

176,996

16,508,586

910,454,171

772,437,657

135,285,415

2,731,099

529,787,980

102,524,023

427,263,957

-

3,148,740,706

2,238,286,535

655,298,813

575,248,808

33,219,749

1,743,000

45,087,256

1,539,296,740

647,056,922

227,641,677

664,598,141

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 金額



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 21,418,463,910 △ 3,777,728,382 -

純行政コスト（△） △ 2,708,454,252

財源 2,770,651,126 -

税収等 1,848,530,627

国県等補助金 922,120,499

本年度差額 62,196,874 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 68,708,157 68,708,157

有形固定資産等の増加 645,328,986 △ 645,328,986

有形固定資産等の減少 △ 668,737,818 668,737,818

貸付金・基金等の増加 332,901,917 △ 332,901,917

貸付金・基金等の減少 △ 378,201,242 378,201,242

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 5,705,640

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 - △ 3,176,494

本年度純資産変動額 △ 74,413,797 127,728,537 -

本年度末純資産残高 21,344,050,113 △ 3,649,999,845 -17,694,050,268

△ 5,705,640

-

-

△ 3,176,494

53,314,740

-

17,640,735,528

△ 2,708,454,252

2,770,651,126

1,848,530,627

922,120,499

62,196,874

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 合計



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

11,506,105
3,280,152

14,786,257
168,870,083

△ 117,066,716
本年度資金収支額 △ 10,800,096
前年度末資金残高 164,883,922
本年度末資金残高 154,083,826

-

362,800,000
1,021,000

292,000
-

△ 255,684,128

438,166,716
435,834,604

2,332,112
321,100,000
321,100,000

335,766,637

-
171,319,356
361,950,748

955,563,765
627,014,070
322,749,695

-
5,800,000

-
699,879,637

44,994,777

16,508,586
910,454,171
772,437,657
135,285,415

2,731,099
2,749,266,280
1,848,624,329

415,034,506
91,303,285

394,304,160
44,994,777

27,005,400

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 金額

2,513,640,111
1,603,185,940

652,681,086
906,990,868


