

期首全体貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	20,354,294,081	固定負債	3,478,616,387
有形固定資産	19,810,388,198	地方債等	3,313,307,387
事業用資産	4,500,943,619	長期未払金	-
土地	142,370,655	退職手当引当金	165,309,000
立木竹	25,854,600	損失補償等引当金	-
建物	9,592,782,484	その他	-
建物減価償却累計額	△ 5,284,834,415	流動負債	479,474,803
工作物	20,318,370	1年内償還予定地方債等	435,623,676
工作物減価償却累計額	△ 900,150	未払金	-
船舶	4,141,800	未払費用	-
船舶減価償却累計額	△ 517,725	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	32,345,022
航空機	-	預り金	11,506,105
航空機減価償却累計額	-	その他	-
その他	-	負債合計	3,958,091,190
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	1,728,000	【純資産の部】	
インフラ資産	15,257,879,442	固定資産等形成分	21,418,463,910
土地	1,055,263,753	余剰分(不足分)	△ 3,777,728,382
建物	908,601,405	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 530,254,013		
工作物	21,278,060,657		
工作物減価償却累計額	△ 8,147,840,450		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	694,048,090		
物品	185,257,121		
物品減価償却累計額	△ 133,691,984		
無形固定資産	-		
ソフトウェア	-		
その他	-		
投資その他の資産	543,905,883		
投資及び出資金	97,257,267		
有価証券	16,269,000		
出資金	44,188,267		
その他	36,800,000		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	14,356,287		
長期貸付金	12,069,000		
基金	420,601,726		
減債基金	-		
その他	420,601,726		
その他	-		
徵収不能引当金	△ 378,397		
流動資産	1,244,532,637		
現金預金	176,390,027		
未収金	4,143,824		
短期貸付金	824,000		
基金	1,063,345,829		
財政調整基金	782,369,969		
減債基金	280,975,860		
棚卸資産	-		
その他	-		
徵収不能引当金	△ 171,043		
繰延資産	-	純資産合計	17,640,735,528
資産合計	21,598,826,718	負債及び純資産合計	21,598,826,718

全体貸借対照表

(令和02年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	20,313,893,142	固定負債	3,364,333,496
有形固定資産	19,781,273,726	地方債等	3,218,406,384
事業用資産	4,500,742,798	長期未払金	-
土地	142,987,217	退職手当引当金	134,215,000
立木竹	25,854,600	損失補償等引当金	-
建物	9,570,849,284	その他	11,712,112
建物減価償却累計額	△ 5,383,712,355	流動負債	467,143,121
工作物	43,968,370	1年内償還予定地方債等	415,790,073
工作物減価償却累計額	△ 1,635,688	未払金	-
船舶	4,141,800	未払費用	-
船舶減価償却累計額	△ 1,035,450	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	33,219,749
航空機	-	預り金	14,786,257
航空機減価償却累計額	-	その他	3,347,042
その他	-	 負債合計	3,831,476,617
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	99,325,020	【純資産の部】	
インフラ資産	15,218,717,863	固定資産等形成分	21,344,050,113
土地	1,055,263,753	余剰分(不足分)	△ 3,649,999,845
建物	935,137,005	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 553,877,698		
工作物	21,293,832,698		
工作物減価償却累計額	△ 8,557,230,985		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	1,045,593,090		
物品	208,531,852		
物品減価償却累計額	△ 146,718,787		
無形固定資産	-		
ソフトウェア	-		
その他	-		
投資その他の資産	532,619,416		
投資及び出資金	97,257,267		
有価証券	16,269,000		
出資金	80,988,267		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	4,291,125		
長期貸付金	16,310,000		
基金	415,102,279		
減債基金	-		
その他	415,102,279		
その他	-		
徵収不能引当金	△ 341,255		
流动資産	1,211,633,743		
現金預金	168,870,083		
未収金	12,753,773		
短期貸付金	1,362,000		
基金	1,028,794,971		
財政調整基金	747,819,111		
減債基金	280,975,860		
棚卸資産	-		
その他	-		
徵収不能引当金	△ 147,084		
繰延資産	-	 純資産合計	17,694,050,268
資産合計	21,525,526,885	 負債及び純資産合計	21,525,526,885

全体行政コスト計算書

自 平成31年4月1日
至 令和02年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	3,148,740,706
業務費用	2,238,286,535
人件費	655,298,813
職員給与費	575,248,808
賞与等引当金繰入額	33,219,749
退職手当引当金繰入額	1,743,000
その他	45,087,256
物件費等	1,539,296,740
物件費	647,056,922
維持補修費	227,641,677
減価償却費	664,598,141
その他	-
その他の業務費用	43,690,982
支払利息	27,005,400
徴収不能引当金繰入額	176,996
その他	16,508,586
移転費用	910,454,171
補助金等	772,437,657
社会保障給付	135,285,415
その他	2,731,099
経常収益	529,787,980
使用料及び手数料	102,524,023
その他	427,263,957
純経常行政コスト	2,618,952,726
臨時損失	89,997,486
災害復旧事業費	44,994,777
資産除売却損	32,292,272
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	12,710,437
臨時利益	495,960
資産売却益	287,562
その他	208,398
純行政コスト	2,708,454,252

全体純資産変動計算書

自 平成31年4月1日

至 令和02年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	17,640,735,528	21,418,463,910	△ 3,777,728,382	-
純行政コスト(△)	△ 2,708,454,252		△ 2,708,454,252	
財源	2,770,651,126		2,770,651,126	
税収等	1,848,530,627		1,848,530,627	
国県等補助金	922,120,499		922,120,499	
本年度差額	62,196,874		62,196,874	
固定資産等の変動(内部変動)				
有形固定資産等の増加		△ 68,708,157	68,708,157	
有形固定資産等の減少		645,328,986	△ 645,328,986	
貸付金・基金等の増加		△ 668,737,818	668,737,818	
貸付金・基金等の減少		332,901,917	△ 332,901,917	
資産評価差額	-	△ 378,201,242	378,201,242	
無償所管換等	△ 5,705,640	△ 5,705,640		
他団体出資等分の増加	-			
他団体出資等分の減少	-			
その他	△ 3,176,494	-	△ 3,176,494	
本年度純資産変動額	53,314,740	△ 74,413,797	127,728,537	-
本年度末純資産残高	17,694,050,268	21,344,050,113	△ 3,649,999,845	-

全体資金収支計算書

自 平成31年4月1日

至 令和02年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	2,513,640,111
業務費用支出	1,603,185,940
人件費支出	652,681,086
物件費等支出	906,990,868
支払利息支出	27,005,400
その他の支出	16,508,586
移転費用支出	910,454,171
補助金等支出	772,437,657
社会保障給付支出	135,285,415
その他の支出	2,731,099
業務収入	2,749,266,280
税収等収入	1,848,624,329
国県等補助金収入	415,034,506
使用料及び手数料収入	91,303,285
その他の収入	394,304,160
臨時支出	44,994,777
災害復旧事業費支出	44,994,777
その他の支出	-
臨時収入	171,319,356
業務活動収支	361,950,748
【投資活動収支】	
投資活動支出	955,563,765
公共施設等整備費支出	627,014,070
基金積立金支出	322,749,695
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	5,800,000
その他の支出	-
投資活動収入	699,879,637
国県等補助金収入	335,766,637
基金取崩収入	362,800,000
貸付金元金回収収入	1,021,000
資産売却収入	292,000
その他の収入	-
投資活動収支	△ 255,684,128
【財務活動収支】	
財務活動支出	438,166,716
地方債等償還支出	435,834,604
その他の支出	2,332,112
財務活動収入	321,100,000
地方債等発行収入	321,100,000
その他の収入	-
財務活動収支	△ 117,066,716
本年度資金収支額	△ 10,800,096
前年度末資金残高	164,883,922
本年度末資金残高	154,083,826

前年度末歳計外現金残高	11,506,105
本年度歳計外現金増減額	3,280,152
本年度末歳計外現金残高	14,786,257
本年度末現金預金残高	168,870,083